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Dita 1 

 

23 Tetor 2023 
 

 

Location: FGJH Godina B, Auditori “Europa” 110 

08:30 - 09:00  Regjistrimi i pjesëmarrësve 

09:00 - 09:30   Fjala përshëndetëse 

 

- Prof. Dr. Esmeralda Kromidha, Dekane e Fakultetit të Gjuhëve të Huaja, Universiteti i Tiranës 

- Prof. Dr. Artan Hoxha, Rektor i Universitetit të Tiranës, Universiteti i Tiranës 

- Të ftuar nderi 

 

 

 

 

Orari Plenare 

09:30 - 10:00 Ligjëruesi kryesor 

Prof. Assoc. PhD. DLitt (Habil.) Piotr Romanowski - Instituti i Komunikimit 

të Specializuar dhe Ndërkulturor, Fakulteti i Gjuhësisë së Aplikuar, 

Universiteti i Varshavës, Poloni 

“Edukimi i trashëgimisë së gjuhës për folësit shumëgjuhësh” 

10:00 - 10:30  Pushim kafe 
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SESIONE PARALELE 

Pjesa 1 

Orari 

SESIONI 1:  Shumëgjuhësia në kontekstin e Ballkanit dhe profili i politikës  

  arsimore gjuhësore 

Drejton:   Prof. Dr. Lindita Tahiri 

FGJH  Godina B, Auditori “Europa” 110 

10:30 – 10:45 Prof. Dr. Lindita Tahiri - Universiti i Prishtinës, Kosovë 

Prof. Assoc. Dr. Nerimane Kamberi - Universiti i Prishtinës, Kosovë 

“ Shumëshkrimet, Shumëgjuhësia dhe Arsyetimi Qytetar në Internet” 

10:45 – 11:00 Dr. Festa Shabani - Universiteti  i Prishtinës, Kosovë 

MSc. Herolinda Bylykbashi - Universiteti  i Prishtinës, Kosovë 

“ Ndikimi i CLIL në rezultatet gjuhësore në nivelin parauniversitar në Kosovë” 

11:00 – 11:15 Dr. Fabiola Kadi - Universiti “Fan S. Noli”, Korçë, Shqipëri 

“Riformatimi i shprehive tuaja për të rimodeluar të menduarit tuaj: ndikimet e shqipes 

dhe pasuria e modeleve shprehëse kur mësoni FLE“ 

11:15 – 11:30 Prof. Assoc. Dr. Izer Maksuti - Universiteti "Ukshin Hoti" Prizren, Kosovë 

“Planifikimi i përvetësimit të gjuhës në një shoqëri shumetnike” 

11:30 – 11:45 Dr. Daniela Carmen Stoica - Universiteti “Fan S. Noli”, Korçë, Shqipëri 

“Një këndvështrim historik mbi mësimin dhe mësimin e rumanishtes në Ballkan dhe në 

Shqipëri në fund të shekullit të 19-të dhe në fillim të shekullit të 20-të” 

11:45 – 12:00 MSc. Antinela Delija - Universiteti i Tiranës, Shqipëri 

“Roli i teksteve shkollore në përvetësimin e kompetencës shumëgjuhësore e 

ndërkulturore në shkollat tona” 

12:00 – 12:15 MSc. Lirim Shala - Agjencia për zbatimin e gjuhës, Republika e Maqedonisë së 

Veriut 

Dr. Manjola Zaçellari - Universiteti "Aleksandër Moisiu", Durrës, Shqipëri 

“Problemet dhe sfidat e mësimdhënies dhe zbatimit të gjuhës shqipe në Republikën e 

Maqedonisë së Veriut” 

12:15 – 12:30 Pyetje dhe Diskutime 

12:30 – 13:30 Pushim dreke 
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Orari 

SESIONI 2:  Politika gjuhësore në nivel parauniversitar 

 

Drejton: Prof. Assoc. Dr. Klementina Shiba 

FGJH Godina B, Laboratori “Qendra e Trajnimeve dhe Inovacionit” 215 

10:30 – 10:45 Prof. Assoc. Dr. Klementina Shiba - Universiteti i Tiranës, Shqipëri 

“Seksionet Dygjuhëshe në Shqipëri dhe Mësimdhënia e Lëndëve Jogjuhësore” 

10:45 – 11:00 Dr. Artan Fida - Universiteti i Tiranës, Shqipëri 

“Mbi politikën gjuhësore të qeverisë shqiptare në vitin e parë të riorganizimit të ri të 

shkollës (1963-1964)” 

11:00 – 11:15 Prof. Assoc. Dr. Maria Tsigou - Universiteti Ionian, Korfuz, Greqi - Online 

“Politika gjuhësore greke: Gjetje dhe perspektiva” 

11:15 – 11:30 Dr. Mihallaq Zilexhiu - Universiteti i Tiranës, Shqipëri 

Prof. Assoc. Dr. Pavllo Cicko - Universiteti “Fan S. Noli”, Korçë, Shqipëri 

“Vlerësimi në mësimdhënie. Historia dhe nevoja për ndryshim” 

11:30 – 11:45 Dr. Greta Përgjegji – Akademia e Forcave të Armatosura, Shqipëri 

“Rritja e Kompetencës së Gjuhës Angleze në Arsimin e ESP-së në Forcat e Armatosura 

në Shqipëri: Strategji për komunikim efektiv” 

 

11:45 – 12:00 Dr. Juliana Çyfeku - Universiteti “Fan S. Noli”, Korçë, Shqipëri 

Dr. Edlira Xega - Universiteti “Fan S. Noli”, Korçë, Shqipëri 

“Transformimi i laboratorëve kompjuterikë në harmonizues të mësimdhënies dhe të 

nxënit shumëgjuhësh përmes qasjes së bazuar në korpus” 

12:00 – 12:30 Pyetje dhe Diskutime 

12:30 – 13:30 Pushim dreke 
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Orari 

SESIONI 3: Politika gjuhësore në nivel universitar 

 

Drejton:  Prof. Assoc. Dr. Jonida Bushi  

FGJH Godina B, Salla 112 

10:30 – 10:45 PhDc. Eni Lasku - Universiteti i Tiranës, Shqipëri 

“Ndikimi i gjuhës angleze në komunikimin institucional në marrëdhëniet me publikun 

dhe zhvillimin e politikave të Universitetit në lidhje me komunikimin” 

10:45 – 11:00 Prof. Assoc. Dr. Jonida Bushi - Universiteti i Tiranës, Shqipëri 

Prof. Assoc. Dr. Ema Kristo - Universiteti i Tiranës, Shqipëri 

“Mësimdhënia e bazuar në projekte në mësimin e gjuhës gjermane” 

11:00 – 11:15 Prof. Dr. Lindita Gjata - Universiteti  Politeknik i Tiranës, Shqipëri 

“Mësimdhënësi i gjuhës së huaj në mbështetje të përmirësimit të procesit mësimor të 

gjuhës shqipe” 

11:15 – 11:30 Dr. Ardian Fera – Albanian University, Shqipëri 

“Gjuhët e huaja në universitete - një lëndë apo qëllim” 

11:30 – 11:45 MSc. Florijana Veliu Lushaku - Universiteti i Saint Cyril and Methodius, Shkup, 

Maqedonia e Veriut  

“Vetëdrejtimi i studentëve kosovarë në mësimin e anglishtes” 

11:45 – 12:00 PhDc. Ejona Demneri - Universiteti i Tiranës, Shqipëri 

“Kohezioni leksikor në tekstet e shkruara të studentëve të gjuhës angleze” 

12:00 – 12:15 PhDc. Sonila Alla - Universiteti i Tiranës, Shqipëri 

“Tejkalimi i barrierave gjuhësore dhe kulturore në përkthimin letrar përmes 

përdorimit të teknikave, procedurave dhe strategjive përkatëse të përkthimit” 

12:15 – 12:30 Pyetje dhe Diskutime 

12:30 – 13:30 Pushim dreke 
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SESIONE PARALELE 

Pjesa 2 

 

Orari 

SESIONI 4:  Inovacioni dhe digjitalizimi në mësimdhënien/nxënien e gjuhëve të 

  huaja: praktika aktuale 

 

Drejton:    Prof. Assoc. Dr. Ogerta Koruti Stroka 

FGJH Godina B, Auditori “Europa” 110 

13:30 – 13:45 Prof. Assoc. Dr. Ogerta Koruti Stroka - Universiteti i Tiranës, Shqipëri 

“Teknologjia dhe aplikacionet në mbështetje të shumëgjuhësisë” 

13:45 – 14:00 Dr. Evi Blushi - Universiteti i Tiranës, Shqipëri 

“Sfidat e mësimit virtual (Parë nga perspektiva e studentëve të gjuhëve të huaja” 

 

14:00 – 14:15 Prof. Assoc. Dr. Alnida Koroshi - Universiteti i Tiranës, Shqipëri 

“Roli i teknologjisë në mësimin e aftësisë së të lexuarit” 

14:15 – 14:30 Dr. Ymer Leksi - Universiteti "Aleksander Xhuvani", Elbasan, Shqipëri 

“Çfarë po bën ChatGPT … dhe pse po funksionon? 

Përdorimi i mirë i ChatGPT për Edukatorët!” 

14:30 – 14:45 Dr. Eriola Qafzezi - Universiteti “Fan S. Noli”, Korçë, Shqipëri 

“Përkthimi bashkëpunues në epokën dixhitale: Një rast studimor në UNIKO” 

14:45 – 15:00 Dr.  Dorela Kaҫauni - Universiteti “Fan S. Noli”, Korçë, Shqipëri 

“Mësimi i bazuar në projekte në Arsimin e Lartë: një rast studimi mbi lëndën “Analiza 

e Tekstit 1” 

15:00 – 15:15   Dr. Adelina Albrahimi - Universiteti i Tiranës, Shqipëri 

“Përkthimi përmes aplikacioneve” 

15:15 – 16:30 Pyetje dhe Diskutime 
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Orari 

SESIONI 5:  Inovacioni dhe digjitalizimi në mësimdhënien/nxënien e gjuhëve të 

  huaja: praktika aktuale 

 

Drejton:    Prof. Assoc. Dr. Anida Kisi 

FGJH Godina B, Laboratori “Qendra e Trajnimeve dhe Inovacionit” 215 

13:30 – 13:45 Prof. Assoc. Dr. Etleva Kondi (Koni) - Universiteti i Tiranës, Shqipëri 

“Nxënia nëpërmjet projekteve në kontekstin e mësimit të gjuhës së huaj angleze” 

13:45 – 14:00 Prof. Assoc. Dr. Lorena Dedja - Universiteti i Tiranës, Shqipëri 

“Mediat në mësimdhënien/nxënien e gjuhës së huaj – ndërmjet përdorimit si mjet 

didaktik dhe edukimit qytetar” 

14:00 – 14:15 Dr. Alma Karasaliu - Universiteti “Fan S. Noli”, Korçë, Shqipëri 

“Sfidat e integrimit të mjeteve dixhitale në mësimdhënien e gjuhëve të huaja” 

14:15 – 14:30 Prof. Assoc. Dr. Anida Kisi - Universiteti i Tiranës, Shqipëri 

Prof. Assoc. Dr. Elona Toro - Universiteti i Tiranës, Shqipëri 

“Realiteti dhe perspektivat e zbatimit të modelit pedagogjik « Flipped Classroom » në 

kontekstin universitar në Shqipëri: rasti i Fakultetit të Gjuhëve të Huaja të 

Universitetit të Tiranës” 

14:30 – 14:45 PhDc. Sueda Hoxhaj - Universiteti i Tiranës, Shqipëri 

“Të lexuarit në anglisht nëpërmjet platformave digjitale: praktika të mira për 

mësimnxënien në kontekstin universitar shqiptar” 

14:45 – 15:00 MSc. Rajmonda Berisha - SHFMU "Gjergj Fishta", Prishtinë, Kosovë 

MSc. Ariana Lukaj - Zyra për Informim Publik, Pejë, Kosovë 
“Inovacioni dhe digjitalizimi në procesin mësimor” 

15:00 – 15:15 PhDc. Greta Robja - Universiteti i Tiranës, Shqipëri 

“TIK dhe Aplikacionet Digjitale për të praktikuar dhe pasuruar aftësitë e të folurit në 

gjuhën frënge” 

15:15 – 16:30 Pyetje dhe Diskutime 
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Orari 

SESIONI 6:  Formimi fillestar dhe i vazhduar i mësuesve të gjuhëve të huaja në 

  standardet e sotme të profesionit të mësuesit 

Drejton:    Dr. Elvana Shtepani  

FGJH Godina B, Salla 112 

13:30 – 13:45 Prof. Dr. Esmeralda Kromidha - Universiteti i Tiranës, Shqipëri 

“Ndërlidhja e aftësive profesionale të mësuesve të gjuhës së huaj me Volumin 

plotësues të Kuadrit të përbashkët të referencave për gjuhët: përgatitja e mësuesve të 

ardhshëm në kontekstin universitar” 

13:45 – 14:00 Dr. Aida Myrto - Universiteti i Tiranës, Shqipëri 

Prof. Assoc. Dr. Elona Toro - Universiteti i Tiranës, Shqipëri 

“Evoluimi i praktikave dhe i mjeteve pedagogjike në formimin fillestar të mësuesve të 

gjuhëve të huaja në Universitetin e Tiranës” 

14:00 – 14:15 MSc. Valeria Catalano - Hogeschool PXL, Hasselt, Belgjikë 

"Një qasje ndaj gramatikës brenda kornizës së MOT (Meaning Oriented Teaching): si 

t'i jepet kuptim mësimit të sistemit gjuhësor?” 

14:15 – 14:30 Dr. Miranda Veliaj - Universiteti i Tiranës, Shqipëri 

Prof. Dr. Elida Tabaku - Universiteti i Tiranës, Shqipëri 

“Përgatitja e mësuesve të anglishtes para shërbimit për përdorimin e librave 

elektronikë në klasën e gjuhës” 

14:30 – 14:45 Dr. Elvana Shtepani - Universiteti i Tiranës, Shqipëri 

“Një rishikim i strategjive, ndikimeve dhe sfidave të zhvillimit të vazhdueshëm 

profesional për mësuesit e gjuhës angleze” 

14:45 – 15:00 Dr.  Vjollca Hoxha (Tabaku) - Universiteti i Tiranës, Shqipëri 

“Mikromësimdhënia: një urë lidhëse midis teorisë dhe praktikës” 

15:00 – 15:15 Dr. Suela Koça - Universiteti “Fan S. Noli”, Korçë, Shqipëri 

Prof. Assoc. Dr. Benita Stavre - Universiteti “Fan S. Noli”, Korçë, Shqipëri 

“Mësimdhënia e gjuhës bazuar në detyrë: efekti i saj në mësimdhënien e gramatikës në 

mënyrë komunikuese” 

15:15 – 15:30 Prof. Assoc. Dr. Shailja Vasudeva – Shaheed Captain Vikram Batra PG College 

of Excellence Palampur - Online 

“Pros and Cons të mësimdhënies dhe zbatimit të gjuhëve lokale sipas politikës së re 

arsimore 2020 në Indi” 

15:30 – 16:30 Pyetje dhe Diskutime 
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Dita 2 

 

24 Tetor 2023 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Orari Plenare 

09:00 - 09:30 Ligjëruesi  Kryesor 

Prof. Assoc. Dr. Ioannis Karras - Universiteti Ionian, Korfuz, Greqi 

“Nga K në U:  rritja e ndërgjegjësimit ndërkulturor nëpërmjet TEIL”  
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SESIONE PARALELE 

 

 

Orari 

SESIONI 1: Shumëgjuhësia në klasë dhe praktika të mësimdhënies/nxënies 

 

Drejton: Prof. Assoc. Dr. Irena Kapo (Pata) 

FGJH Godina B, Laboratori “Qendra e Trajnimeve dhe Inovacionit” 215 

09:30 – 09:45 Prof. Assoc. Dr. Cristina Onesti - Universiteti i Torinos, Itali - Online 

“Integrimi i kompetencave shumëgjuhësore dhe dixhitale në edukimin gjuhësor” 

09:45 – 10:00 Prof. Assoc. Dr. Naser Mrasori - Universiteti i Prishtinës, Kosovë 

Prof. Assoc. Dr. Naim Kryeziu - Universiteti i Prishtinës, Kosovë 

“Leximi, teksti, media dhe kultura” 

10:00 – 10:15 Prof. Assoc. Dr. Irena Kapo (Pata) - Universiteti i Tiranës, Shqipëri 

“SHQIPLISHT-ja (Shqip+Anglisht) e ditëve të sotshme  sipas databazës së GLAD-it 

(Global Anglicism Database) dhe qasja që aktorët e procesit mësimor kanë ndaj saj” 

10:15 – 10:30 Dr. Ekaterina Gjergo Strati -Universiteti “Aleksandër Moisiu”, Durrës, Shqipëri 

Dr. Merita Hoxha - Universiteti “Aleksandër Xhuvani”, Elbasan, Shqipëri 
 

“Zhvillimi i kompetencave digjitale të CLIL dhe jo-CLIL për nxënësit dhe mësuesit në 

Shqipëri” 

10:30 – 10:45 PhDc. Enkelejda Malaj - Universiteti i Tiranës, Shqipëri 

“Censura e librit gjatë Shqipërisë komuniste: rasti i Thomas Hardy’s “Tess of the 

d’Urbervilles” 

11:00 – 11:30 Pushim kafe 
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Orari Drejton SESIONIN / pjesa e dytë: Dr. Olsa Xhina 

11:30 – 11:45 Dr. Albana Avrami -  Universiteti Politeknik i Tiranës, Shqipëri 

“Aftësitë shumëgjuhësore të studentëve në mësimin e gjuhës gjermane për qëllime 

profesionale” 

11:45 – 12:00 PhDc. Era Buçpapaj - Universiteti i Tiranës, Shqipëri 

“Ndikimi i inovacionit dhe dixhitalizimit në gjuhët e huaja” 

12:00 – 12:15 Dr. Ardita Dylgjeri - Universiteti “Aleksandër Xhuvani”, Elbasan, Shqipëri 

“Mësimdhënia e gjuhës angleze përmes gjinive letrare (Aftësitë e shkathtësitë 

konjitive të studentëve, Rast Studimi)" 

12:15 – 12:30 Dr. Olsa Xhina - Universiteti i Tiranës, Shqipëri 

“Një analizë leksikologjike dhe semantike e parashtesave lokative bazuar në fjalorët 

anglisht-shqip dhe shqip-anglisht” 

12:30 – 12:45 PhDc. Evanthia Baruta - Universiteti “Eqrem Çabej", Gjirokastër, Shqipëri 

“Mësimi i gjuhës greke në ciklin e parë në shkollat e Minoritetit Etnik Grek në 

Shqipëri, qasje didaktike” 

12:45 – 13:00 PhDc. Andia Dani - Universiteti i Tiranës, Shqipëri 

“Përmirësimi i kompetencës komunikuese kulturore në komunikimin turistik përmes 

Spanjishtes për Qëllime Specifike: Një rishikim i literaturës” 

13:00 – 13:30 Pyetje dhe Diskutime 

13:30 – 14:30 Pushim dreke 
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Orari 

SESIONI 2: Inovacioni dhe digjitalizimi në mësimdhënien/nxënien e gjuhëve të 

  huaja: praktika aktuale 

Drejton:    Prof. Assoc. Dr. Aida Gjinali  

FGJH Godina B, Salla 112 

09:30 – 09:45 Prof. Assoc. Dr. Aida Gjinali - Universiteti i Tiranës, Shqipëri 

Prof. Assoc. Dr. Eglantina Zyka - Universiteti i Tiranës, Shqipëri 

“Digital Story Telling dhe përdorimi i tij në CLIL, për një didaktikë inovative të 

gjuhëve të huaja” 

09:45 – 10:00 Prof. Dr. Klodeta Dibra - Universiteti i Tiranës, Shqipëri 

“Të mësuarit e të nxënit e gjuhëve të huaja dhe Social Network” 

10:00 – 10:15 Prof. Assoc. Dr. Adriana Dervishaj - Universiteti i Tiranës, Shqipëri 

PhDc. Olivera Presi - Universiteti "Aleksandër Moisiu", Durrës, Shqipëri 

“Eksplorimi i teknikave të reja në mësimdhënien e gjuhës angleze për zhvillimin e 

kompetencave ndërkulturore” 

10:15 – 10:30 Prof. Dr. Valbona Gashi Berisha - Universiteti i Prishtinës, Kosovë 

Prof. Dr. Lendita Gjikolli - Universiteti i Prishtinës, Kosovë 

“Teknologjitë dixhitale: mënyra të reja të mësimdhënies dhe marrjes së veprave” 

10:30 – 10:45 Dr.  Manjola Likaj - Akademia e Forcave të Armatosura, Tiranë, Shqipëri 

“Perceptimi i mësuesve ndaj klasës së kthyer në kontekstin e anglishtes ushtarake në 

Shqipëri” 

10:45 – 11:00 Prof. Assoc. Dr. Hysen Kasumi - Kolegji AAB, Prishtinë, Kosovë 

Prof. Assoc. Dr. Mirvan Xhemaili - Kolegji AAB, Prishtinë, Kosovë 

“Ndikimi i teknikës së bashkëpunimit të mësuesve në mësimdhenien e studentëve në 

orët e anglishtes si gjuhë e huaj” 

11:00- 11:30  Pushim kafe 
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Orari Drejton SESIONIN / pjesa e dytë: Dr. Olta Kapllani 

11:30 – 11:45 Dr. Ledia Kazazi - Universiteti "Aleksandër Xhuvani", Elbasan, Shqipëri 

“Këndvështrimet e studentëve mbi efektivitetin e të mësuarit të gjuhës së asistuar në 

celular në një kontekst mësimi në distancë” 

11:45 – 12:00 PhDc. Megi Plaku - Universiteti Politeknik, Tirana, Shqipëri 

“Lojërat si një mjet efikas në mësimin e terminologjisë teknike” 

12:00 – 12:15 Dr. Olta Kapllani - Universiteti i Tiranës, Saranda Branch, Shqipëri 

Dr. Dhonat Kote - Universiteti i Tiranës, Saranda Branch, Shqipëri 

MSc. Dorina Shqevi - Universiteti i Tiranës, Saranda Branch, Shqipëri 

“Përdorimi i teknologjisë dhe performanca në mësimdhënien e gjuhës së huaj. Rast 

studimi Universiteti i Tiranës, Filiali Sarandë” 

12:15 – 12:30 Dr. Manjola Zacellari - Universiteti "Aleksandër Moisiu", Durrës, Shqipëri 

MSc. Lidia Reci - Universiteti "Aleksandër Moisiu", Durrës, Shqipëri 

“ChatGPT si një mekanizëm për të mbështetur shumëgjuhësinë, mësimin e gjuhëve 

dhe lehtësimin e komunikimit shumëgjuhësh mes qytetarëve evropianë” 

12:30 – 12:45 MSc. Florika Rraku - Shkolla 9-Vjeçare “Adem Sheme”, Shqipëri 

Dr. Olta Kapllani - Universiteti i Tiranës, Saranda Branch, Shqipëri 

“Digjitalizimi i metodave të mësimdhënies dhe roli i tyre, are nga këndvështrimi i 

mësuesve dhe nxënësve në arsimin e mesëm te ulët” 

12:45 – 13:00 PhDc Tiziana Leka - Universiteti i Tiranës,  Shqipëri 

“Përdorimi i filmit si një kornizë multimodale në klasat e EFL. Dimensioni gjuhësor, 

social dhe kulturor” 

13:00 – 13:15 Prof. Assoc. Dr. Uranela Demaj - Kolegji AAB, Prishtinë, Kosovë 

“Ndërtimi i identitetit kombëtar në hapësirën publike. Shndërrimet diskursive të 

peizazheve semiotiko-gjuhësore të Prishtinës, Kosovë” 

13:15 – 13:30 Pyetje dhe Diskutime 

13:30 – 14:30 Pushim dreke 
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Orari 

SESIONI 3:   Cilësia e mësmdhënies së gjuhëve të huaja dhe vlerësimi i saj 

 

Drejton:  Prof. Assoc. Dr. Migena Alimehmeti 

FGJH Godina B, Auditori “Europa” 110 

09:30 – 09:45 Prof. Assoc. Dr. Migena Alimehmeti - Universiteti i Tiranës, Shqipëri 

PhDc. Kleada Agasi - Universiteti "Aleksander Moisiu", Durrës, Shqipëri 

“Mësimdhënia dhe faktorët motivues sipas gjeneratave X, Y, Z dhe Alpha në 

mësimnxënien e gjuhës së huaj” 

09:45 – 10:00 Prof. Assoc. Dr. Suzana Samarxhiu (Gjata) - Universiteti "Aleksander Moisiu", 

Durrës, Shqipëri 

Dr. Ekaterina Gjergo (Strati) - Universiteti "Aleksander Moisiu", Durrës, 

Shqipëri 

“Mësimdhënia dhe të nxënit e gramatikës nuk mund të jenë lineare” 

10:00 – 10:15 Prof. Assoc. Dr. Anita Muho - Universiteti "Aleksander Moisiu", Durrës, 

Shqipëri 

MSc. Klodiana Leka - Universiteti "Aleksander Moisiu", Durrës, Shqipëri 

“Përmirësimi i mësimit të gjuhës përmes vlerësimit autentik: një studim mbi 

efektivitetin e detyrave të botës reale në vlerësimin e aftësive gjuhësore me gojë, të 

shkruar dhe ndërvepruese” 

10:15 – 10:30 Dr. Elona Limaj – Albanian University, Shqipëri 

“Mësimi nga gabimet: Llojet e gabimeve të nxënësve shqiptar gjatë provimeve të 

gjuhës angleze” 

10:30 – 10:45 PhDc. Matilda Mema - Universiteti i Tiranës, Shqipëri 

“Ndikimi i zhvillimit profesional të mësuesve të gjuhës angleze në përmirësimin e 

procesit mësimor” 

10:45 – 11:00 Dr. Fatma Shijaku - Universiteti i Tiranës, Shqipëri 

“Kuptimet metaforike te kafsheve ne gjuhen shqipe dhe angleze” 

11:00 - 11:30  Pushim kafe 
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Shënim: Çdo prezantim do të zgjasë 15 minuta. 

 Vetëm punimet e paraqitura në konferencë do të publikohen.  

 

Komiteti Organizativ: 

PhDc. Greta Robja – Pedagoge e Departamentit të Gjuhës Frënge, FGJH-UT 

Vasilika Mulla – Kryetare e Degës së Projekteve FGJH-UT 

Rudina Koromani – Kryetare e Degës së Kualifikimit dhe Botimeve FGJH-UT 

Marseda Koçi – Specialiste e Kërkimit Shkencor FGJH-UT 

 

Orari Drejton SESIONIN / pjesa e dytë: Dr. Admira Nushi 

11:30 – 11:45 Dr.  Admira Nushi - Universiteti i Tiranës, Shqipëri 

“Teksti letrar si mjet në mësimin e kulturës spanjolle” 

11:45 – 12:00 Dr. Anita Neziri - Universiteti "Aleksander Moisiu", Durrës, Shqipëri 

“Letërsia e përzier me mësimdhënien: Rritja e arsimit përmes qasjeve të integruara 

pedagogjike” 

12:00 – 12:15 PhDc. Kleada Agasi - Universiteti "Aleksander Moisiu", Durrës, Shqipëri 

“Mësimdhënia gjithpërfshirëse, pozita e saj dhe mirëqënia e mësuesve që e 

përzgjedhin atë si metodë në shkollat shqiptare” 

12:15 – 12:30 PhDc. Debora Gjoni – Akademia e Forcave të Armatosura, Shqipëri 

“Metodat dhe mjetet didaktike në mësimin e leksikut të gjuhës angleze” 

12:30 – 12:45 PhDc. Nensi Gjetani - Universiteti i Tiranës, Shqipëri 

“Vetëvlerësimi i dijeve dhe roli i kësaj kompetence në nxitjen e autonomisë së të 

nxënit” 

12:45 - 13:00  MSc. Elton Gjurra - Shkolla e Mesme e Bashkuar, Tirana, Shqipëri 

“Projekti kurrikular dhe rëndësia e tij në procesin e mësimdhënies dhe mësimnxënies 

në arsimin parauniversitar” 

13:00 – 13:30 Pyetje dhe Diskutime 

13:30 – 14:30 Pushim dreke 
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Scientific Committee: 

Prof. Dr. Esmeralda Kromidha – Fakulteti i Gjuhëve të Huaja, Universiteti i Tiranës 

Prof. Freiderikos Valetopoulos – Universiteti i Poitiers, Francë 

Prof. Dr. Roland Zisi – Universiteti "Ismail Qemali", Vlorë 

Prof. Dr. Saverina Pasho - Fakulteti i Gjuhëve të Huaja, Universiteti i Tiranës 

Prof. Dr. Andromaqi Haloçi - Fakulteti i Gjuhëve të Huaja, Universiteti i Tiranës 

Prof. Dr. Elida Tabaku - Fakulteti i Gjuhëve të Huaja, Universiteti i Tiranës 

Prof. Dr. Anastasia Prodani - Fakulteti i Gjuhëve të Huaja, Universiteti i Tiranës 

Prof. Dr. Eldina Nasufi - Fakulteti i Gjuhëve të Huaja, Universiteti i Tiranës 

Prof. Dr. Linditë Sejdiu (Rugova) - Fakulteti i Filologjisë, Universiteti i Prishtinës, Kosovë 

Prof. Dr. Dhimitri Bello – Universiteti “Fan S. Noli”, Korçë 

Prof. Dr. Ke Jing – Instituti Konfuci, Universiteti i Tiranës 

Prof. ucz. dr hab. Maciej Smuk - Fakulteti i Gjuhëve Moderne, Universiteti i Varshavës, Poloni 

Prof. Assoc. Dr. Ioannis D. Karras – Departmenti i Gjuhëve të Huaja, Përkthim dhe Interpretim, 

Universitetin Ionian, Greqi 

Prof. Assoc. Dr. Uranela Demaj - Fakulteti i Gjuhëve të Huaja, Kolegji AAB, Pristinë, Kosovë 

Prof. Assoc. Dr. Xhavit Rexhaj - Fakulteti i Gjuhëve të Huaja, Kolegji AAB, Pristinë, Kosovë 

Prof. Assoc. Dr. Venera Llunji - Fakulteti i Gjuhëve të Huaja, Kolegji AAB, Pristinë, Kosovë 

Prof. Assoc. Dr. Ogerta Koruti - Fakulteti i Gjuhëve të Huaja, Universiteti i Tiranës 

Prof. Assoc. Dr. Alnida Koroshi - Fakulteti i Gjuhëve të Huaja, Universiteti i Tiranës 

Prof. Assoc. Dr. Sofia Delijorgji - Fakulteti i Gjuhëve të Huaja, Universiteti i Tiranës 
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Prof. Assoc. Dr. Aida Gjinali - Fakulteti i Gjuhëve të Huaja, Universiteti i Tiranës 

Prof. Assoc. Dr. Jonida Bushi - Fakulteti i Gjuhëve të Huaja, Universiteti i Tiranës 

Prof. Assoc. Dr. Migena Alimehmeti - Fakulteti i Gjuhëve të Huaja, Universiteti i Tiranës 

Prof. Assoc. Dr. Ema Kristo - Fakulteti i Gjuhëve të Huaja, Universiteti i Tiranës 

Prof. Assoc. Dr. Jonela Spaho - Universiteti “Fan S. Noli”, Korçë  

Prof. Assoc. Dr. Zheng Baoguo - Instituti Konfuci, Universiteti i Tiranës 

Prof. Assoc. Dr. Armela Panajoti - Fakulteti i Shkencave Humane, Universiteti “Ismail Qemali”, 

Vlorë 

Prof. Assoc. Dr. Veneranda Hajrulla, Fakulteti i Shkencave Humane, Universiteti “Ismail Qemali”, 

Vlorë 

Prof. Assoc. Dr. Edlira Bushati - Fakulteti i Gjuhëve të Huaja, Universiteti “Luigj Gurakuqi”, 

Shkodër 

Dr. Drita Rira - Fakulteti i Gjuhëve të Huaja, Universiteti i Tiranës 

Dr. Marsela Likaj - Fakulteti i Gjuhëve të Huaja, Universiteti i Tiranës 

Dr. Maria Tsigou – Departamenti i Gjuhëve të Huaja, Përkthim dhe Interpretim, Universiteti 

Ionian, Greqi 

Dr. Aida Alla - Fakulteti i Gjuhëve të Huaja, Kolegji AAB, Pristinë, Kosovë 

Prof. Assoc. Dr. Benita Stavre - Universiteti “Fan S. Noli”, Korçë 

Dr. Daniela Stoica - Universiteti “Fan S. Noli”, Korçë 

Dr. Dalila Karakaçi - Fakulteti i Gjuhëve të Huaja, Universiteti “Luigj Gurakuqi”, Shkodër 

Dr. Aterda Lika - Fakulteti i Gjuhëve të Huaja, Universiteti “Luigj Gurakuqi”, Shkodër 

PhDc. Erion Malaj – Drejtor i Institutit Konfuci, Universiteti i Tiranës 


